

**BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-BGDĐT

Hà Nội, ngày tháng năm 2024

**KẾ HOẠCH**

**Khảo sát, đánh giá tình hình thực hiện và đề xuất sửa đổi, bổ sung Nghị định số 84/2020/NĐ-CP ngày 17/7/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Giáo dục**

Thực hiện Quyết định số 1015/QĐ-TTg ngày 30/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt phương án phân cấp trong giải quyết thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý của các bộ, cơ quan ngang bộ; Quyết định số 145/QĐ-BGDĐT ngày 10/01/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành các nhóm nhiệm vụ trọng tâm và Danh mục kế hoạch nhiệm vụ năm 2024 của Bộ GDĐT, Công văn số 2811/VPCP-KSTT ngày 24/4/2023 của Văn phòng Chính phủ về việc thực hiện 19 Nghị quyết đơn giản hóa TTHC, giấy tờ công dân liên quan đến quản lý dân cư và rà soát văn bản, thủ tục hành chính có yêu cầu giấy tờ cư trú, Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch khảo sát, đánh giá tình hình thực hiện và đề xuất sửa đổi, bổ sung Nghị định 84/2020/NĐ-CP ngày 17/7/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Giáo dục (sau đây viết tắt là Nghị định 84), như sau:

**I. KHẢO SÁT, ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NGHỊ ĐỊNH 84**

**1. Mục đích**

Khảo sát, đánh giá tình hình thực hiện Nghị định 84 làm căn cứ đề xuất sửa đổi, bổ sung các nội dung quy định tại Nghị định; thực thi phương án phân cấp trong giải quyết thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý của Bộ.

**2. Yêu cầu**

- Việc thực hiện khảo sát, rà soát, nghiên cứu, đánh giá phải đảm bảo khách quan, khoa học, trung thực.

- Kết quả khảo sát, rà soát, nghiên cứu phải được tổng hợp, phân tích, đánh giá một cách đầy đủ, khoa học, sát thực tiễn.

**3. Nội dung**

**3.1. Rà soát, đánh giá các quy định tại Nghị định 84**

- Thời gian nghỉ hè của nhà giáo;
- Phong tặng danh hiệu Tiến sĩ danh dự, Giáo sư danh dự;
- Chuyển đổi nhà trẻ, trường mẫu giáo, trường mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông tư thục sang nhà trẻ, trường mẫu giáo, trường mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông tư thục hoạt động không vì lợi nhuận;

- Học bổng khuyến khích học tập; học bổng chính sách và miễn, giảm giá vé dịch vụ công cộng cho học sinh, sinh viên

### **3.2. Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật liên quan**

Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có quy định liên quan đến phạm vi điều chỉnh của Nghị định 84.

### **3.3. Khảo sát diện rộng bằng ứng dụng CNTT tại các địa phương không tổ chức khảo sát trực tiếp**

#### **3.4. Khảo sát thực tế và tổ chức hội thảo tham vấn tại địa phương**

a) Thành phần: Lãnh đạo và chuyên viên Vụ Pháp chế, Vụ Kế hoạch-Tài chính và một số cơ quan, đơn vị liên quan.

b) Địa điểm, thời gian, hình thức

Địa điểm dự kiến<sup>1</sup>: 6 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (Hà Nội, Hải Phòng, Hải Dương, Nam Định, Hà Tĩnh, TP. Hồ Chí Minh).

Thời gian thực hiện: Tháng 5/2024 - Tháng 8/2024.

Hình thức: Làm việc trực tiếp thông qua khảo sát, phỏng vấn, thảo luận, tham vấn chuyên gia, nhà khoa học và nghe báo cáo đánh giá kết quả thực hiện.

c) Nội dung làm việc tại các địa phương

- Tại Sở Giáo dục và Đào tạo

Thành phần: đại diện Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo, phòng chuyên môn thuộc Sở và một số chuyên viên liên quan.

Nội dung:

+ Khảo sát, đánh giá việc triển khai thực hiện các quy định của Nghị định 84 (Thời gian nghỉ hè của nhà giáo; việc chuyển đổi nhà trẻ, trường mẫu giáo, trường mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông tư thục sang nhà trẻ, trường mẫu giáo, trường mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông tư thục hoạt động không vì lợi nhuận; học bổng khuyến khích học tập; học bổng chính sách cho học sinh, sinh viên...) tại địa phương.

+ Đề xuất sửa đổi, bổ sung các nội dung thuộc phạm vi điều chỉnh của Nghị định 84 và các nội dung khác liên quan đến việc hoàn thiện hệ thống pháp luật về giáo dục.

- Tại các cơ sở giáo dục đại học

Thành phần: đại diện Ban giám hiệu, giảng viên, sinh viên.

Nội dung:

<sup>1</sup> Các địa điểm khảo sát dự kiến như trên có thể bổ sung, điều chỉnh để phù hợp với tình hình thực tiễn



+ Khảo sát, đánh giá việc triển khai thực hiện các quy định của Nghị định 84 (Thời gian nghỉ hè của giảng viên; phong tặng danh hiệu Tiến sĩ danh dự, Giáo sư danh dự; việc thực hiện quy định về học bổng khuyến khích học tập, học bổng chính sách cho học sinh, sinh viên...).

- Nội dung Hội thảo:

+ Thảo luận, đánh giá thực trạng thực hiện Nghị định 84.

+ Thảo luận, đề xuất nội dung sửa đổi, bổ sung quy định của Nghị định 84 và văn bản pháp luật liên quan.

## **II. XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ ĐỊNH SỬA ĐỔI, BỔ SUNG NGHỊ ĐỊNH 84**

### **1. Mục đích**

Bộ Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các bộ, cơ quan liên quan thực hiện xây dựng dự thảo sửa đổi, bổ sung Nghị định 84 theo đúng trình tự, thủ tục quy định.

### **2. Yêu cầu**

- Việc xây dựng dự thảo sửa đổi, bổ sung Nghị định 84 bảo đảm quy trình, thủ tục theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP.

- Hồ sơ trình Chính phủ bảo đảm chất lượng, dự thảo Nghị định được Chính phủ thông qua trong năm 2025.

### **3. Nội dung**

3.1. Xây dựng nội dung chính sách trong dự thảo Nghị định (nếu có).

3.2. Đánh giá tác động của chính sách trong dự thảo Nghị định (nếu có).

3.3. Xây dựng dự thảo Nghị định và các tài liệu trong hồ sơ trình kèm theo.

3.4. Lấy ý kiến về dự thảo Nghị định.

3.5. Hoàn thiện hồ sơ gửi Bộ Tư pháp thẩm định.

3.6. Hoàn thiện hồ sơ sau khi có ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp; Trình Chính phủ xem xét, ban hành.

## **III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

Kế hoạch triển khai và tiến độ thực hiện các hoạt động thuộc Kế hoạch chi tiết tại *Phụ lục 1* và *Phụ lục 2* kèm theo.

#### **IV. KINH PHÍ**

Kinh phí triển khai các hoạt động thuộc Kế hoạch này được lấy từ nguồn Ngân sách nhà nước năm 2024 giao cho Vụ Pháp chế.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Vụ Pháp chế**

a) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thuộc Bộ, các Sở Giáo dục và Đào tạo và các tổ chức, cá nhân liên quan thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch đảm bảo chất lượng, tiến độ, hiệu quả.

b) Tham mưu trình Lãnh đạo Bộ ban hành các văn bản liên quan đến công tác tổ chức khảo sát, đánh giá Nghị định 84 và soạn thảo dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định 84.

c) Báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch.

##### **2. Các đơn vị chức năng thuộc Bộ**

###### **2.1. Vụ Kế hoạch - Tài chính**

- Tham mưu bố trí kinh phí năm 2024 của Bộ giao cho Vụ Pháp chế theo quy định để triển khai các hoạt động thuộc Kế hoạch này.

- Cử đại diện tham gia đoàn khảo sát, đánh giá tình hình thực hiện và đề xuất sửa đổi, bổ sung Nghị định 84.

###### **2.2. Vụ Tổ chức cán bộ**

- Chủ trì nội dung đánh giá và đề xuất sửa đổi, bổ sung quy định về việc chuyển đổi nhà trẻ, trường mẫu giáo, trường mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông tư thục sang nhà trẻ, trường mẫu giáo, trường mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông tư thục hoạt động không vì lợi nhuận.

- Phối hợp với Vụ Pháp chế tổ chức thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch.

###### **2.3. Vụ Giáo dục chính trị và Công tác học sinh, sinh viên**

- Chủ trì nội dung đánh giá và đề xuất sửa đổi, bổ sung quy định về học bổng khuyến khích học tập, học bổng chính sách và miễn, giảm giá vé dịch vụ công cộng cho học sinh, sinh viên.

- Phối hợp với Vụ Pháp chế tổ chức thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch.

###### **2.4. Văn phòng Bộ (Phòng Kiểm soát thủ tục hành chính)**

- Phối hợp, hỗ trợ Vụ Pháp chế thực hiện đánh giá tác động thủ tục hành chính quy định tại dự thảo văn bản.

- Theo dõi, tổng hợp thông tin báo cáo về việc sửa đổi, bổ sung quy định của Nghị định 84 để thực thi Phương án phân cấp trong giải quyết thủ tục hành chính

thuộc phạm vi quản lý của Bộ được phê duyệt kèm theo Quyết định số 1015/QĐ-TTg ngày 30/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

- Phối hợp với Vụ Pháp chế tổ chức thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch.

### 2.5. Các đơn vị thuộc Bộ

- Phối hợp với Vụ Pháp chế triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Tham gia góp ý kiến đối với các báo cáo rà soát văn bản, báo cáo kết quả khảo sát, dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định 84 và các tài liệu liên quan.

### 3. Các sở Giáo dục và Đào tạo, cơ sở giáo dục đại học là đối tượng khảo sát

- Phối hợp với Vụ Pháp chế triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Cử đại biểu tham dự các cuộc khảo sát tại địa bàn; cung cấp thông tin, chuẩn bị các báo cáo liên quan theo yêu cầu của Vụ Pháp chế theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch khảo sát, đánh giá tình hình thực hiện và đề xuất sửa đổi, bổ sung Nghị định 84/2020/NĐ-CP ngày 17/7/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Giáo dục, đề nghị các đơn vị thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo, các sở Giáo dục và Đào tạo, cơ sở giáo dục đại học triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo tiến độ và chất lượng.

#### **Nơi nhận:**

- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Thứ trưởng (để p/h chỉ đạo);
- Các đơn vị thuộc Bộ (để t/h);
- Các sở GDĐT, cơ sở GDDH (để t/h);
- Lưu: VT, PC (06b).

**KT. BỘ TRƯỞNG  
THỨ TRƯỞNG**

**Nguyễn Văn Phúc**



## BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

## CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Khảo sát, đánh giá tình hình thực hiện Nghị định 84/2020/NĐ-CP ngày 17/7/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Giáo dục

(Kèm theo Kế hoạch số 44 /KH-BGDĐT ngày 05 / 4 /2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo)

STT	NỘI DUNG	THỜI GIAN	ĐƠN VỊ THỰC HIỆN		SẢN PHẨM DỰ KIẾN
			CHỦ TRÌ	PHỐI HỢP	
1	Xây dựng phiếu khảo sát và tổ chức khảo sát, đánh giá tình hình thực hiện Nghị định 84 tại một số địa phương	Tháng 5 đến tháng 8/2024	Vụ Pháp chế	Một số cơ quan, đơn vị liên quan	- Bộ công cụ khảo sát, mẫu phiếu hỏi - Báo cáo kết quả khảo sát, đánh giá việc thực hiện Nghị định 84
2	Tổ chức khảo sát diện rộng bằng ứng dụng CNTT tại các địa phương không tổ chức khảo sát trực tiếp	Tháng 8/2024	Vụ Pháp chế	Một số cơ quan, đơn vị liên quan	Báo cáo kết quả khảo sát, đánh giá việc thực hiện Nghị định 84
3	Tập hợp kiến nghị, đề xuất nội dung sửa đổi, bổ sung Nghị định 84	Tháng 9/2024	Vụ Pháp chế	Vụ Kế hoạch - Tài chính; Một số cơ quan, đơn vị liên quan.	Báo cáo tổng hợp kiến nghị, đề xuất nội dung sửa đổi, bổ sung Nghị định 84

## BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

## CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Xây dựng dự thảo sửa đổi, bổ sung Nghị định 84/2020/NĐ-CP ngày 17/7/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Giáo dục

(Kèm theo Kế hoạch số 414 /KH-BGDĐT ngày 05 / 4 /2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo)

STT	NỘI DUNG	THỜI GIAN	ĐƠN VỊ THỰC HIỆN		SẢN PHẨM ĐẦU RA
			CHỦ TRÌ	PHỐI HỢP	
1	Thành lập Ban soạn thảo Họp Ban soạn thảo (lần 1)	Tháng 6/2024	Vụ Pháp chế Ban soạn thảo	- Các Vụ, Cục, Trung tâm; các Bộ ngành, cơ quan liên quan - Các đơn vị có liên quan trong và ngoài Bộ GDĐT	- Quyết định của Bộ trưởng thành lập BST - Kế hoạch soạn thảo - Dự thảo Tờ trình, dự thảo ND, các hồ sơ khác
2	Xây dựng dự thảo Tờ trình, dự thảo Nghị định, Báo cáo đánh giá tác động (nếu có) và các tài liệu khác.	Tháng 5 và tháng 6/2024	Vụ Pháp chế Thành viên Ban soạn thảo	Các đơn vị có liên quan trong và ngoài Bộ GDĐT	Dự thảo Tờ trình, dự thảo ND, Báo cáo đánh giá tác động và các tài liệu khác
3	Xin ý kiến Ban cán sự đảng về những nội dung sửa đổi chính	Tháng 6/2024	Vụ Pháp chế	Các đơn vị có liên quan trong và ngoài Bộ GDĐT	Hồ sơ dự thảo 1
4	Hoàn thiện và đăng tải dự thảo Tờ trình, dự thảo	Tháng 7/2024	Vụ Pháp chế	Công TTĐT của Chính phủ, BGDĐT	Hồ sơ dự thảo Tờ trình, dự thảo ND, Báo cáo đánh



STT	NỘI DUNG	THỜI GIAN	ĐƠN VỊ THỰC HIỆN		SẢN PHẨM ĐẦU RA
			CHỦ TRÌ	PHỐI HỢP	
	NE, các hồ sơ khác trên Công TTĐT của Chính phủ, Bộ GDĐT				giá tác động và các hồ sơ khác được đăng tải trên Công TTĐT của Chính phủ, Bộ GDĐT để lấy ý kiến
5	Gửi lấy ý kiến của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan (MTTQVN, BTP, BTC, BNV, Bộ LĐTBXH, các tỉnh, thành phố, các sở, trường...)	Tháng 7/2024	Vụ Pháp chế	Các đơn vị có liên quan trong và ngoài Bộ GDĐT	Hồ sơ dự thảo NE và các tài liệu khác gửi xin ý kiến.
6	Tổ chức các hội thảo xin ý kiến	Từ tháng 6 đến tháng 9/2024	Vụ Pháp chế	- Các địa phương; đơn vị có liên quan - Thành viên BST	Báo cáo tổng hợp ý kiến của từng nhóm đối tượng lấy ý kiến
7	Tổng hợp, nghiên cứu, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý	Tháng 9/2024	Vụ Pháp chế	Công TTĐT của Chính phủ, Bộ GDĐT	Báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến của cơ quan, tổ chức, cá nhân
8	Họp Ban soạn thảo (lần 2) cho ý kiến về việc tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý để hoàn thiện Hồ sơ	Tháng 9/2024	Ban soạn thảo	Các đơn vị có liên quan trong và ngoài Bộ GDĐT	Hồ sơ dự thảo NE và các tài liệu khác
9	Hoàn thiện dự thảo Tờ trình, dự thảo NE, các hồ	Tháng 9/2024	Vụ Pháp chế	- Bộ Tư pháp - Các đơn vị có liên quan trong và ngoài Bộ GDĐT	Hồ sơ thẩm định gửi Bộ Tư pháp



STT	NỘI DUNG	THỜI GIAN	ĐƠN VỊ THỰC HIỆN		SẢN PHẨM ĐẦU RA
			CHỦ TRÌ	PHỐI HỢP	
	sơ khác gửi Bộ Tư pháp thẩm định				
10	Tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp	Tháng 10/2024	Vụ Pháp chế	- Các đơn vị có liên quan trong và ngoài Bộ GDĐT - Thành viên BST	Báo cáo tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp
11	Trình Thứ trưởng, Bộ trưởng xem xét, cho ý kiến về dự thảo Tờ trình, dự thảo ND, các tài liệu khác	Tháng 10/2024	Vụ Pháp chế	Các đơn vị có liên quan trong và ngoài của BGDDĐT	Hồ sơ dự thảo Nghị định
12	Tiếp thu, chỉnh lý, hoàn thiện dự thảo Tờ trình, dự thảo ND, các tài liệu khác	Tháng 10/2024	Vụ Pháp chế	- Các đơn vị có liên quan trong và ngoài của BGDDĐT - Thành viên BST	Các tài liệu trong Hồ sơ dự thảo được chỉnh lý
13	Xin ý kiến Ban cán sự đảng về dự thảo Nghị định trình Chính phủ	Tháng 11/2024	Vụ Pháp chế	Các đơn vị có liên quan thuộc Bộ GDĐT	Hồ sơ dự thảo Nghị định
14	Trình Bộ trưởng ký trình Chính phủ	Tháng 11/2024	Vụ Pháp chế	- Các đơn vị có liên quan trong và ngoài của BGDDĐT	Hồ sơ dự thảo Nghị định